Дело № 1-418/2021

УИД 18RS0002-01-2021-003670-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2021 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Ибрагимовой Л.Ш., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Коноваловой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные скрыты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не женатого, имеющего малолетних детей ребенка, военнообязанного, не работающего, судимого:

- 11 сентября 2020 года Первомайским районным судом г. Ижевска по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Первомайского районного суда г. Ижевска от 22 января 2021 года наказание в виде обязательных работ заменены на лишение свободы. Основное наказание отбыто 16 апреля 2021 года, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 9 месяцев 11 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Так, в один из дней сентября 2020 года ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес> приобрел путем сбора части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, в значительном размере, массой высушенной до постоянной массы 24,36 г, и стал хранить их без цели сбыта. 

<

дата> в дневное время, но не позднее 

<

дата> минут, ФИО1, с незаконно хранимыми частями растения конопля (растение рода Cannabis), в значительном размере, проследовал к дому 

<

адрес>, где в 

<

дата> минут был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период с 

<

дата> мин. незаконно приобретенные и хранимые им без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, были обнаружены и изъяты.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010, конопля (растение рода Cannabis), включена в перечень растений, содержащих наркотические средства, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, масса 24,36 грамма частей растения конопля (растение рода Cannabis) является значительным размером.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласна.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Суд, на основании материалов уголовного дела касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости не находит.

ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся.

На учетах в БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» и в БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит.

Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает с родителями, спиртными напитками не злоупотребляет, шумные компании домой не водит, в семейно-бытовой сфере конфликтов не допускает, с соседями не конфликтует. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при даче объяснения до возбуждении уголовного дела, а также при производстве следственных действий, обстоятельств совершения преступления, наличие малолетних детей, положительная характеристика, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, совершившего преступление небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, оснований для назначения более сурового наказания не усматривается.

В связи с тем, что подсудимый больным наркоманией не признавался, оснований для применения в отношении него положений ст.82.1 УК РФ не имеется.

ФИО1 приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 11 сентября 2021 года судим к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Первомайского районного суда г. Ижевска от 22 января 2021 года наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы. 16 апреля 20214 года ФИО1 отбыл основное наказание, неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 9 месяцев 11 дней. 

В связи с этим окончательное наказание ФИО1 назначается с учетом правил, предусмотренных ч.5 ст. 70 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания, назначенного приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 

<

дата>, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 руб. и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 9 месяцев 11 дней.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные скрыты>.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г. Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.Н. Рябов